
 

 

 

 

東郷町給食センター調理配送等業務委託 

プロポーザル実施要項 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和４年 ８月２２日 

東郷町給食センター 

 

 

 



1 

 

１ 目的 

  東郷町給食センターにおける調理配送等業務を委託するに当たり、当該業務に関し技

術的に最適な受託候補者を選定するため、指名型プロポーザル方式での審査を実施する

こととし、その手続について必要な事項を定めるものとします。 

 

２ 業務等 

⑴ 業務名 

東郷町給食センター調理配送等業務委託 

⑵ 主な委託業務内容 

詳細は、別紙「東郷町給食センター調理配送等業務委託 仕様書」のとおり。 

  ア 東郷町給食センター本館での学校給食の調理業務 

  イ 東郷町給食センター別館での保育園給食の調理業務 

  ウ 配缶業務 

  エ 配送及び食器等回収業務 

  オ 食器、食缶、調理器具等の洗浄・消毒・保管業務 

  カ 残菜等の計量、処理及び運搬業務 

  キ 調理施設及び設備の清掃並びに日常点検業務 

  ク 材料検収業務 

  ケ 上記に付帯する業務及びその他必要な業務 

    また、委託業務開始に向けた準備、トレーニング等を委託者と協議し実施すること。

なお、委託業務開始に向けた準備、トレーニング等に係る費用は、受託者の負担とし

ます。 

  

３ 業務期間 

  令和５年１月１日から令和９年１２月３１日まで 

※ 地方自治法第２３４条の３の規定及び東郷町長期継続契約を締結することができ

る契約を定める条例による長期継続契約とする。 

※ 令和５年度以降において、当該業務に係る本町の歳出予算の減額又は削除があっ

た場合は、当該契約を変更又は解除する。 

 

４ 提案上限額 

本業務に係る委託料の上限額は、次のとおりとします。なお、この額は契約時の予定価

格を示すものではなく本業務の規模を示すものであることを留意すること。 

金 ７８２，３００，０００ 円（消費税及び地方消費税の額を含む。） 

 【年度別上限額】 

令 和 ４ 年 度 ３６，７５６，４６２ 円 （消費税及び地方消費税の額を含む。） 



2 

 

令和 5 年度から令和９年度 ７４５，５３７，６１６ 円（消費税及び地方消費税の額を含む。） 

 

５ 参加資格 

本プロポーザルに参加できる事業者は、あいち電子調達システムにおいて、業種「給食」

細目「学校給食（調理員派遣）」に参加資格登録のあるもののうち、次に掲げる条件を全

て満たすものであるものとします。 

⑴ 東郷町の子ども達のために、安全で安心できる保育園・学校給食の調理を円滑に安定

して提供する意欲があり、また、その技能のあるものであること。 

⑵ 令和４年５月１日現在、愛知県内の市町村において、センター方式による給食調理業

務を受託しているものであること。 

⑶ 給食配送車両の手配を含めた配送回収業務の実施が可能であること。 

⑷ 過去３年以内に保育園及び学校給食の調理業務において、食品衛生法の規定による

営業停止処分を受けていない者であること。ただし、書面等により業務改善が認められ

る場合はこの限りでない。 

⑸ 暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第７７号）第２条第

２号に掲げる暴力団及びそれらの利益となる活動を行うものではないこと。 

⑹ 生産物賠償責任保険に加入している又は、加入することが可能なものであること。 

⑺ 国税及び地方税に滞納がないもの。 

 

６ プロポーザル実施スケジュール 

※書類の受付は、土曜日、日曜日及び祝日は行いません。 

 

 

 

 項  目 日  程 

１ 指名業者への通知 令和４年 ８月２２日（郵送） 

２ 質問及び施設見学等の受付      ８月２２日～９月 ５日 

３ 参加表明届提出      ８月２２日～９月１２日 

４ 
提案書及び見積書、当日配布資料

（提案書の概要版）提出 

     ９月１２日～９月２６日 

          午後５時まで 

５ 書類審査及びプレゼンテーション     １０月 ６日午後１時３０分～ 

６ 審査結果通知     １０月１３日（郵送） 

７ 契約締結（予定） 令和５年 １月 １日 



3 

 

７ 施設見学  

希望日の２日前（土日除く）までに事務局まで電話又はメールで予約をしてください。 

⑴ 見学場所 

東郷町給食センター 

⑵ 所要時間 

１時間以内 

 

８ 質問及び回答の受付 

  実施要項等に関する質問は、以下のとおり受け付けるものとします。 

  なお、電話、口頭での対応は行いません。また、質問の内容によって本プロポーザルに

よる事業者選定に公平性を保てない場合は、質問に回答しない場合があります。 

⑴ 受付期間 

令和４年８月２２日～９月 ５日 

⑵ 提出書類 

質問書（様式１） 

⑶ 提出方法 

電子メール又は FAX 

※必ず電話にて、送信した旨を連絡してください。 

⑷ 回答 

質問に対する全ての回答は質問者名を伏せた形で、町ホームぺージにて随時公表し

ます。 

 

９ 参加表明届 

  参加意思がある場合は、以下のとおり提出してください。 

⑴ 受付期間 

令和４年８月２２日～９月１２日 

⑵ 提出書類 

参加表明届（様式２） 

⑶ 提出方法 

郵送又は直接持参するものとする。 

 

１０ 提案書及び見積書、当日配布資料（提案書の概要版）提出 

参加表明届を提出したものは、以下のとおり提出してください。また、提案書は提案

者の技術的能力並びに経験実績等を評価する重要な資料となりますが、必要構成は最

小限の内容となっているため、以下に記述のない部分は提案者自らの経験、調査などを

基に作成し、提案内容の充実に努めてください。 



4 

 

⑴ 提出期間 

令和４年９月１２日～９月２６日午後５時まで 

⑵ 提出書類  

   ア 提案書  

    (ｱ) 用紙サイズ Ａ４ 

    (ｲ) 記載方法  縦長、横書き、左綴じ、ページ番号を付す 

    (ｳ) 枚数制限  なし 

    (ｴ) 提出部数  １５部（紐やファイル等により編冊してください。） 

    (ｵ) 構成    下記 a～dを順に記載すること。 

a  業務経歴 

(a) 会社概要（経営理念、経営状況等） 

      (b) 営業所規模、職種別従事者数、有資格者の予備、機動性 

(c) 保育園給食、学校給食調理受託実績及び同種・類似業務の受託実績一覧

（業務名、発注者、契約期間、業務の概要（食数等の業務規模）等） 

      b  業務担当体制 

      (a) 要員体制の具体的提案 

      (b) 職種別従事者数及び１日当たりの従事時間数 

      (c) 応援体制（欠員補充等代替要員の確保策） 

      c  業務責任者・副責任者、栄養士各々の資格、経歴、同種・類似職務実績 

      d  本町給食の調理配送業務経験者の雇用計画とその処遇 

      e  業務実施方針 

      (a) 保育園・学校給食に対する基本的な考え方 

      (b) 委託（請負）業務の基本的な考え方 

      (c) 食育の推進、食物アレルギー対応についての考え方 

      (d) 食中毒等により業務が履行できなくなった場合の対応方針 

      (e) 貸与機器類及び施設等を従事者の過失等に起因し、き損弁償に至る場合

の会社の方針 

      f  委託業務請負準備工程計画 

        令和５年１月の給食開始までの準備行為 

      g 衛生管理体制 

      (a) 衛生管理の対応の提案 

       ・ 日常的、定期的に行う衛生管理の措置 

       ・ 始業前の従事者健康点検と異常が認められる場合の措置 

       ・ 従事者が腸内細菌検査により陽性判定の場合の措置 

       ・ 異物混入の防止策及び異物混入発生時の対処 

      (b) 従事者等の研修計画 



5 

 

       ・ 業務開始までの具体的な研修計画 

       ・ 業務開始後に、衛生管理その他業務上必要とされる研修計画 

     h その他提案事項 

       専門的知識や経験に基づく、本町の当該業務についての新たな提案 

     イ 見積書（様式３） 

      (ｱ) 提出部数 １部 

      (ｲ) 留意事項 

       a 積算内訳書を添付してください。 

       b 提案価格に消費税及び地方消費税相当額を加算した金額が、「４ 提案

上限金額」を超える場合は、候補者から除外します。 

     ウ 当日配布資料（提案書の概要版等） 

       必要がある場合に受付します。 

１１ 審査方法 

選定方法は提案者によるプロポーザル方式とし、以下の方法で実施します。 

⑴ 書類審査及びプレゼンテーション 

選定は、下表評価基準に基づき、提出された書類等及びプレゼンテーション、質疑 

応答を行った後審査委員が採点を行います。 

   評価基準 

評 価 項 目 評価点数 

業務経歴 

１ 会社概要 ５点 

２ 営業規模 ５点 

３ 業務実績 ５点 

業務担当体制 

１ 要員体制の具体的提案 ２０点 

２ 業務責任者等の実績 １５点 

３ 本町給食の調理業務経験者の雇用方針と処遇 １５点 

業務実施方針 

１ 給食に対する基本的な考え方 ５点 

２ 委託業務の基本的な考え方 ５点 

３ 食育の推進、アレルギー対応 ５点 

４ 食中毒、異物混入等発生時の対応 １０点 

５ 貸与機器類の毀損弁償 ５点 

準備工程計画 



6 

 

１ 委託業務請負準備工程計画 １０点 

衛生管理体制 

１ 衛生管理に対する基本的な考え方 １０点 

２ 衛生管理体制（マニュアルの作成、検査、事故防止等） １０点 

３ 衛生管理や調理技術の向上等に関する研修の計画と実施 １０点 

その他新たな提案 

（業務遂行に当たり、東郷町への提案・協力体制等について） 
５点 

委託業務請負提案価格 

評価点数＝価格点＋価格順位点 

価格点＝(最低提案価格÷当該提案価格)×(100－提案者数×5) 

価格順位点＝(提案者数×5)－{(提案価格順位－1)×5} 

※  最低提案価格とは、全ての提案者からの提案価格のうち、最も安価

であった提案価格のこと 

※  提案価格順位は、最低提案価格を提示した者を１とする。 

※  小数点以下は切り捨て 

１００点 

総合評価（プレゼンテーション、ヒアリング） １０点 

合 計 点 ２５０点 

 

⑵ 審査委員会は採点結果の内、各項目の最高及び最低採点者を除く委員の採点を集

計し、合計点が最も高かった者を受託候補者に選定します。なお、採点の結果、同点

の場合は、提案価格の安価な者を候補者とします。 

⑶ 受託候補者が辞退その他の理由で契約できない場合は、次点者を候補者します。 

 

１２ 審査日時 

⑴ 日時 

令和４年１０月６日 午後１時３０分～ 

※詳細については、後日、別に通知します。 

⑵ 場所 

東郷町給食センター 本館２階会議室及び食堂 

⑶ 出席者 

３名以内 

⑷ 実施時間 

２０分程度（プレゼンテーション１０分以内、質疑応答１０分程度） 

⑸ その他 

パソコン、プロジェクター、電源等プレゼンテーションに必要な物品等の使用は許



7 

 

可します。（スクリーンは町で用意します。） 

 

１３ その他留意事項 

⑴ プロポーザルに要する経費は、全て参加者の負担とします。 

⑵ 以下のいずれかに該当した場合、受託候補者から除外します。 

  ア 提出書類等に虚偽記載をしたもの。 

  イ その他本業務の適正な選定を妨害する又は、妨害の恐れのあると判断したもの。 

⑶ 提出書類は返却いたしません。 

⑷ 審査結果の異議申立て等は認めません。 

⑸ この要項に記載のない事項については、必要に応じ、東郷町が定めるものとします。 

 

１４ 問い合わせ先                               

東郷町給食センター 

〒470-0162 

愛知県愛知郡東郷町大字春木字蟹池１５番地 

電話：(0561)39-0020 ＦＡＸ：(0561)38-6363 

Ｅ-mail：tgo-kyusyok@town.aichi-togo.lg.jp 


